
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  786 DEL 23/07/2018 

SETTORE  Settore Territorio  

UFFICIO               Ufficio Programmazione e Progettazioni Complesse e 

Tecnologie 

NR. SETTORIALE  110  

 

 

 
 

OGGETTO: PROGETTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI PIAZZA ALDO 

MORO' AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT. B) E 

COMMA 7 DEL D.L.VO 50/2016 E SMI. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
PROGETTO “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI PIAZZA ALDO MORO" Affidamento 

ai sensi dell’art. 106 comma 1° lett. b) e comma 7° del D.L.vo 50/2016 e smi. 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 931 del 10/07/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013.  
 
      
          IL DIRIGENTE 
          Ing. Alessandro Binetti 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 931 del 10/07/2018 al Dirigente del Settore competente. 

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di 
Molfetta. 
 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE  III SETTORE TERRITORIO 

nominato con decreto sindacale prot. n. 13173 del 27.02.2018 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 17.06.2015 si approva il Progetto Esecutivo “Lavori di 

Riqualificazione Urbana Corso Umberto" avente importo complessivo pari ad € 2.117.000,00 secondo il 

seguente quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO

IMPORTO LAVORI a MISURA al LORDO Costi Manodopera

A1 € 1.056.188,74

A2 € 77.787,20

A3 € 585.536,12

A4 € 77.892,96

A € 1.797.405,02

IMPORTO COSTI MANODOPERA (D.M. Ministero LL.PP. dicembre 1978)

B1 € 422.476,04

B2 € 31.114,88

B3 € 180.622,37

B4 € 23.367,28

B € 657.580,57

IMPORTO LAVORI a MISURA al Netto dei Costi Manodopera [A-B]

C1 € 633.712,70

C2 € 46.672,32

C3 € 404.913,75

C4 € 54.525,68

C € 1.139.824,45

D € 32.238,88

E € 1.107.585,57

F ONERI INDIRETTI PER LA SICUREZZA € 40.844,27

G

G1 allacciamenti ai pubblici servizi; € 4.000,00

G2 € 10.000,00

G3 spese per gara AVCP, pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 3.000,00

G4 € 31.750,00

G5 € 35.948,10

€ 84.698,10

G6

G7 € 185.224,93

G8 € 1.270,00

G9 € 7.564,20

G10 € 194.059,13

G11 -€ 6,52

€ 278.750,71

H TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA € 2.117.000,00

OPERE EDILI

OPERE VIVAISTICHE

OPERE IMPIANTISTICHE: IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE

OPERE IMPIANTISTICHE: DATI ACCESS POINT

OPERE IMPIANTISTICHE: IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE

OPERE IMPIANTISTICHE: DATI ACCESS POINT

TOTALE LAVORI AL LORDO COSTO MANODOPERA

OPERE EDILI

OPERE VIVAISTICHE

IMPORTO LAVORI a MISURA al Netto dei Costi Manodopera [A-B]

TOTALE COSTI MANODOPERA (non soggetti a ribasso)

OPERE EDILI

OPERE VIVAISTICHE

OPERE IMPIANTISTICHE: IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINAZIONE

OPERE IMPIANTISTICHE: DATI ACCESS POINT

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  (C-D)

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

ONERI DIRETTI PER LA SICUREZZA compresi  in A 

imprevisti e Lavori in Economia

SPESE GENERALI

Maggiorazione Cassa 4% su E4

I.V.A. 21% su Spese Generali e Forniture

Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE

ARROTONDAMENTI

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su A+D+E2

Oneri Tecnici per Progettazione, D.LL., CSP CSE

Totale SPESE GENERALI

IVA, ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE

Incentivi per la Progettazione - art. 92 D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii.



 

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Lavori Pubblici Nr. Settoriale 204 del 5/9/2016 (Nr. 

Generale 719), si approvava il bando di gara: “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA CORSO 

UMBERTO” con relativa modulistica, disponendo di indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

gara di appalto mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- La gara veniva aggiudicata in via definitiva alla ditta “DI GREGORIO SNC di DI GREGORIO 

VALERIO & C.” – Via Curatoio 30 – 76125 TRANI – P.I. 05300870721, giusta Determina 

Dirigenzilaen.gen. 524 n.set. 132 Settore lavori Pubblici del 14/07/2017, per un importo contrattuale pari 

a 1.504.968,27 di sui  1.431.885,12 per lavori posti a base di gara al netto del ribasso offerto oltre € 

32.238,88 per oneri della sicurezza diretti e non soggetti ribasso ed oltre €40.884,27 per oneri della 

sicurezza indiretti anch’essi non soggetti a ribasso; 

- A copertura degli obblighi contrattuali, la Impresa Appaltatrice stipulava polizza fideiussoria n. 

1/40077/96/155041330 rilasciata dalla Compagnia Assicurativa "UNIPOL SAI ASSICURAZIONI 

S.p.A." – Subagenzia n.100 emessa in data 04/09/2017 

- il contratto di appalto veniva stipulato con la suddetta Impresa aggiudicataria dei lavori di che trattasi in 

data 18.09.2017 con n. rep. 8278 Registrato in data18.09.2017 al n. 1T/27516 - avente l’importo pari ad € 

1.504.968,27 oltre IVA; 

- con nota sindacale del 21.12.17 si sottoponeva all’attenzione degli Uffici la volontà dell’A.C. di estendere 

l’intervento in fase di avvio su Corso Umberto, anche nella limitrofa area di Piazza Aldo Moro 

(recentemente interessata da interventi di riqualificazione da parte della RFI) prevedendo lavori di 

riqualificazione dell’intera piazza, compresa la pavimentazione dei marciapiedi circostanti, oltreché la 

sistemazione del verde pubblico e l’installazione di una nuova fontana nell’area centrale – 

riproponendone l’originaria collocazione; 

- con verbale del 29.01.2018 sottoscritto dal DLL e Coord. della Sicurezza in fase di Esecuzione, dalla 

Impresa Appaltatrice e vistato dal RUP, avveniva la consegna del 1° Tratto  – ai sensi del Capitolato 

Speciale di Appalto; 

- con determinazione dirigenziale n. 191 del 28.02.2018 settoriale n. 45, si liquidava alla Ditta Appaltatrice 

l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, pari a € 331.093,02 IVA inclusa, pari al 20% 

dell'importo contrattuale, così come previsto dall'art. 13 del contratto d'appalto stipulato, dall’art. 32 del 

CSA e dall’art. 35 comma 18° del Codice Appalti di cui al D.L.vo n. 50/2016 e smi; 

- i lavori sono tuttora in corso di esecuzione. 

 

Ciò premesso,  

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 14.05.2018, con la quale è avvenuta l’approvazione del  

Progetto Esecutivo Lavori di Riqualificazione di Piazza Aldo Moro, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 

50/2016, redatto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016, dall’arch. Fabrizio Gigotti – progettista dei Lavori 

Generali di Riqualificazione Urbana Corso Umberto – avente l’importo complessivo pari ad € 677.500,00 

rinveniente dal Quadro Economico di Progetto di seguito riportato 

 

Considerato che: 

- i lavori riguardanti Piazza Aldo Moro sono classificabili come interventi di riqualificazione urbana di area 

pubblica, con potenziamento del verde e, pertanto, risultano del tutto simili per categorie e tipologia, ai 

lavori  di riqualificazione urbana (in corso di esecuzione) dell’attiguo Corso Umberto I; 

 

Rilevato che: 

- l’immobile sede della Stazione Ferroviaria, è stato di recente ristrutturato a cura dell’Ente proprietario 

RFI ed adeguato alle normativa vigente in materia di barriere architettoniche; 

- il Comune, d’altro canto, ha avviato i lavori di riqualificazione urbana del Corso Umberto I (storica strada 

di collegamento tra la Stazione Ferroviaria e Piazza Garibaldi – (Villa Comunale); 

- ad oggi quindi Piazza Aldo Moro, che rappresenta la “cerniera” di collegamento tra Corso Umberto e la 

Stazione Ferroviaria, risulta priva di qualsiasi intervento di riqualificazione e che, pertanto, si rende 



necessario, al fine di realizzare la continuità tra le due aree (Stazione RFI e Corso Umberto) oggetto di 

recenti lavori, completare la riqualificazione dell'infrastruttura vista come come unicum  

 

A PIAZZA ALDO MORO
A1 IMPORTI DA COMPUTO LAVORI € 458.590,42

A2 ONERI DI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 6.878,86

A3 ONERI DI SICUREZZA INDIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 9.171,81

A4 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (A1-A2+A3) € 460.883,37

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

SPESE GENERALI

B1 Imprevisti e Lavori in Economia € 65.000,00

B2 ONERI ALLACCIAMENTI A PUBB. SERVIZI € 45.150,00

B3 ONERI PER LA PROGETTAZIONE DD.LL. E CSE (D.M. 17/06/2016) € 18.000,00

B4 spese per gara, ANAC, pubblicità € 5.000,00
B5 Spese per l'arte negli edifici pubblici 2% di A (L. 29 luglio 1949 n. 717 e smi.) € 9.171,81

B6 Funzioni Tecniche - art. 113 D.L.vo 50/2016 e smi € 9.217,67

B Totale SPESE GENERALI € 151.539,48

IVA, ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE

C1 I.V.A. 10% su Lavori e Imprevisti e allacciamenti € 57.103,34

C2 Maggiorazione Cassa 4% su B3 € 720,00

C3 I.V.A. 22% su Spese Generali + C2 € 7.236,20

C Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE € 65.059,54

D ARROTONDAMENTI € 17,62

E TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C+D) € 216.616,63

F TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA (A4+B+E) € 677.500,00

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

 
 

Ravvisata, per quanto sopra, la necessarietà di eseguire i suddetti lavori che sono classificabili come “lavori 

supplementari” rispetto a quelli in corso di esecuzione su Corso Umberto anche in considerazione di quanto 

contenuto nella delibera ANAC n. 388 del 12 aprile 2017. 

 

Preso atto che i suddetti lavori supplementari risultano del tutto simili a quelli già in corso e il cambiamento 

del contraente, rispetto a quello originale, determinerebbe la perdita del requisito di interscambiabilità e 

interoperabilità tra apparecchiature, nonché dell'utilizzo delle risorse strumentali economiche e umane già in 

uso, necessarie all'esecuzione dell'intervento, con conseguente inevitabile prolungamento della durata dei 

lavori ed incremento dei rischi interferenziali tra più Imprese operanti su aree di cantiere contermini, ai sensi 

del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i. 

 

Preso atto, altresì, che il cambiamento del contraente determinerebbe un aggravio dei costi legati alla 

duplicazione delle procedure di gara oltre agli inevitabili disguidi dovuti alla tempistica della nuova procedura 

con compromissione della piena operatività e funzionalità dell’intera opera, che è finanziata con Fondi Statali 

e pertanto soggetta a stretti regimi di rendicontazione e di rispetto della tempistica di esecuzione. 

 

Rilevato, pertanto, che i lavori di che trattasi, non possono essere disgiunti da quelli appaltati e già in corso di 

esecuzione, affidandoli ad altra Impresa, senza recare gravi inconvenienti alla Stazione Appaltante ed, in ogni 

caso, non determinano una modifica sostanziale del contratto principale. 

 

Visto che il valore complessivo stimato da computo di progetto approvato relativo ai suddetti lavori 

supplementari di che trattasi, risulta pari ad € 460.883,37 di cui € 6.878,86 per OO.SS. diretti ed € 9.171,81 per 

OOSS indiretti, oltre IVA; 

 

Dato atto che in virtù dell’affidamento dei lavori supplementari allo stesso contraente si applicherebbero le 

stesse condizioni e patti del contratto originario e pertanto il suddetto importo stimato dei lavori sarà 



ribassato della stessa percentuale offerta in sede di gara dalla Ditta Appaltatrice i lavori di Corso Umberto e 

cioè pari al -18,881%; 

 

Visto il seguente quadro economico dei lavori così rimodulato, avente importo complessivo di € 677.500,00: 

 

A PIAZZA ALDO MORO
A1 IMPORTI DA COMPUTO LAVORI € 458 590,42

A2 ONERI DI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 6 878,86

A3 ONERI DI SICUREZZA INDIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 9 171,81

A4 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (A1-A2+A3) € 460 883,37

A5 IMPORTI LAVORI RIBASSATO (-18,881%) su A1-A2 € 366 423,90

A6 ONERI DI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 6 878,86

A7 ONERI DI SICUREZZA INDIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 9 171,81

A8 TOTALE LAVORI SUPPLEMENTARI (A1+A2+A3) € 382 474,57

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

SPESE GENERALI

B1 Imprevisti € 38 500,00

B2 Lavori in Economia € 85 000,00

B3 ONERI ALLACCIAMENTI A PUBB. SERVIZI € 45 700,00

B4 ONERI PER LA PROGETTAZIONE DD.LL. E CSE (D.M. 17/06/2016) € 18 000,00

B5 spese per gara, ANAC, pubblicità € 5 000,00

B6 Spese per l'arte negli edifici pubblici (L. 29 luglio 1949 n. 717 e smi.) € 20 000,00

B7 Funzioni Tecniche - art. 113 D.L.vo 50/2016 e smi € 9 217,67

B Totale SPESE GENERALI € 221 417,67

IVA, ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE

C1 I.V.A. 10% su Lavori e Imprevisti e allacciamenti € 63 008,34

C2 Maggiorazione Cassa 4% su B3 € 720,00

C3 I.V.A. 22% su Spese Generali + C2 € 9 618,40

C Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE € 73 346,74

D ARROTONDAMENTI € 261,03

E TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C+D) € 295 025,43

F TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA (A4+B+E) € 677 500,00  
 

Visto il contratto originario stipulato con la suddetta Impresa aggiudicataria dei lavori in data 18.09.2017 con 

n. rep. 8278 Registrato in data18.09.2017 al n. 1T/27516 - avente l’importo pari ad € 1.504.968,27 oltre IVA; 

Preso atto che l'importo dei lavori supplementari come sopra quantificati risulta pari ad € 382.474,57 e 

rappresenta un incremento dell’importo contrattuale originario pari al 25,41%, notevolmente inferiore al 

limite imposto dal comma 7° dell'art. 106 del D.L.vo 50/2016 e smi. pari al 50% dell’importo contrattuale in 

essere; 

Preso atto che il RUP, arch. Orazio Lisena, a seguito di istruttoria e motivato esame degli atti, ha proceduto 

all'accertamento delle condizioni e dei presupposti che consentono l'estensione del contratto ai sensi dell'art. 

106, comma 1, lett b) del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. ai lavori supplementari con apposita relazione agli atti del 

Settore. 

Ritenuto pertanto sussistenti tutti i presupposti e le condizioni indicate nell'art. 106, comma 1, lett b) del 

D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i. per poter affidare i lavori supplementari di che trattasi, nel rispetto della norma,  in 

favore dello stesso operatore economico che esegue i “lavori di riqualificazione urbana di Corso Umberto”; 

Visti gli elaborati tecnici del Progetto Esecutivo Lavori di Riqualificazione di Piazza Aldo Moro approvati con 

Delibera di Giunta Comunale n. 135 del 14.05.2018 ed accertate le capacità tecniche ed i requisiti di ordine 

generale posseduti dalla Impresa che esegue i “lavori di riqualificazione urbana di Corso Umberto”; 

Dato atto che il CUP è C53 J14 0002 0000 1 – ed il CIG è: 6861434A73 

Vista la DGC n. 184 del 18.06.2018 esecutiva, avente ad oggetto “Seconda Variazione agli Stanziamenti 

2018/2020 del Bilancio di previsione e al DUP 2018/2020”; 



Visto il Regolamento Comunale sui Contratti; 

Visti gli atti richiamati; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L. approvato 

con D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

DETERMINA 

che la premessa è parte integrante del presente provvedimento. 

1. Prendere atto della necessarietà di estendere i lavori di riqualificazione di Corso Umberto, includendo i 

“Lavori di riqualificazione urbana di Piazza Aldo Moro” (interessata da recenti interventi di 

riqualificazione da parte della RFI) prevedendo interventi manutentivi dell’intera piazza, della 

pavimentazione dei marciapiedi, oltreché la sistemazione di una nuova fontana  nell’area centrale 

(riproponendone l’originaria collocazione), secondo il progetto già approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 135 del 14.05.2018; 

2. Affidare i suddetti “Lavori di riqualificazione urbana di Piazza Aldo Moro” all’Impresa “Di Gregorio Snc 

di Di Gregorio Valerio & C.” da Trani, già appaltatrice dei lavori di riqualificazione di Corso Umberto, 

ricorrendo i presupposti di cui all’art. 106 comma 1° lett. b) e comma 7° del D.L.vo 50/2016 e smi, ed 

avendo accertato le capacità tecniche ed i requisiti di ordine generale posseduti dalla stessa Impresa, per 

un importo pari ad € 382.474,57 oltre IVA ottenuto applicando il medesimo ribasso offerto in sede di 

gara sull’importo stimato dei lavori (come meglio esplicitato nel quadro economico di progetto di seguito 

riportato): 

A PIAZZA ALDO MORO
A1 IMPORTI DA COMPUTO LAVORI € 458 590,42

A2 ONERI DI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 6 878,86

A3 ONERI DI SICUREZZA INDIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 9 171,81

A4 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (A1-A2+A3) € 460 883,37

A5 IMPORTI LAVORI RIBASSATO (-18,881%) su A1-A2 € 366 423,90

A6 ONERI DI SICUREZZA DIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 6 878,86

A7 ONERI DI SICUREZZA INDIRETTI NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 9 171,81

A8 TOTALE LAVORI SUPPLEMENTARI (A1+A2+A3) € 382 474,57

SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE

SPESE GENERALI

B1 Imprevisti € 38 500,00

B2 Lavori in Economia € 85 000,00

B3 ONERI ALLACCIAMENTI A PUBB. SERVIZI € 45 700,00

B4 ONERI PER LA PROGETTAZIONE DD.LL. E CSE (D.M. 17/06/2016) € 18 000,00

B5 spese per gara, ANAC, pubblicità € 5 000,00

B6 Spese per l'arte negli edifici pubblici (L. 29 luglio 1949 n. 717 e smi.) € 20 000,00

B7 Funzioni Tecniche - art. 113 D.L.vo 50/2016 e smi € 9 217,67

B Totale SPESE GENERALI € 221 417,67

IVA, ED ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE

C1 I.V.A. 10% su Lavori e Imprevisti e allacciamenti € 63 008,34

C2 Maggiorazione Cassa 4% su B3 € 720,00

C3 I.V.A. 22% su Spese Generali + C2 € 9 618,40

C Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE € 73 346,74

D ARROTONDAMENTI € 261,03

E TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B+C+D) € 295 025,43

F TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA (A4+B+E) € 677 500,00  

3. Impegnare la spesa complessiva pari ad € 677.500,00 al Capitolo PEG n.50127  “Fondi di cui alla Legge 

Statale n. 228 del 24.12.2012” del Bilancio 2018 avente esigibilità anno 2018; 

4. Dare atto che il CUP è C53 J14 0002 0000 1 – ed il CIG è: 6861434A73 

5. Confermare Responsabile del procedimento l’arch. Orazio Lisena Istruttore Direttivo PO Area 2 Settore 



Territorio; 

6. Dare atto che ad intervenuta esecutività, la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 1, 

comma 32 della Legge n.190/2012 e dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Regolamento generale per la protezione dei dati 

personali (RGPD) n. 2016/679. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.110 del 20/07/2018

23/07/2018Data: Importo: 677.500,00

Oggetto: PROGETTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI PIAZZA ALDO MORO" AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 106
COMMA 1 LETT. B) E COMMA 7 DEL D.L.VO 50/2016 E SMI.

Bilancio
Anno: 2018

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 24.206.148,11
19.143.532,46

677.500,00
19.821.032,46

4.385.115,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 677.500,00

0,00

677.500,00

677.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 50127

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE URBANA PIAZZA MORO

Progetto:

AREA 2 PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE

AREA 2 PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPEREResp. servizio:

2018 1517/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1517/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1517/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 23/07/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Visti

931

PROGETTO LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DI PIAZZA ALDO MORO" AFFIDAMENTO AI
SENSI DELL’ART. 106 COMMA 1 LETT. B) E COMMA 7 DEL D.L.VO 50/2016 E SMI.

2018

Ufficio Programmazione e Progettazioni Complesse e Tecnologie

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 110 Nr. adozione generale: 786
20/07/2018Data adozione:

23/07/2018Data

FAVOREVOLE

- a.i DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


